
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   50 DEL  04/10/2018 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018/2020 E VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI CASSA 

L’anno duemiladiciotto il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 13,30 in Escalaplano, nella 

sede municipale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 presente assente  presente assente 

 LAI ALESSANDRO    USALA LAURA   

 LAI ANTONIO    ZEDDA FILIPPO   

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22/12/2017 è stato approvato il Documento Unico 

di programmazione e il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 09 del 07/02/2018 si è provveduto alla variazione 

d'urgenza n.1 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e relativa variazione agli 

stanziamenti di cassa, poi ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/02/2018; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 13/03/2018 si è provveduto alla variazione n. 2 al 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e al documento unico di programmazione 

(DUP) 2018/2020; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 11/04/2018 si è provveduto alla variazione 

d'urgenza n. 3 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e relativa variazione agli 

stanziamenti di cassa, poi ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11/05/2018; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 07/06/2018 si è provveduto alla variazione 

d’urgenza n. 4 al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020, all’applicazione di una 

quota accantonata del risultato di amministrazione per incrementi contrattuali 2016-2017 con 

prelevamento dal fondo incrementi contrattuali 2018 e relativa variazione agli stanziamenti di cassa; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 20/07/2018 si è provveduto alla variazione 

d'urgenza n. 5 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020, poi ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 03/08/2018; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/08/2018 si è provveduto alla variazione al 

bilancio di previsione per l'esercizio 2018/2020 con applicazione dell’avanzo di amministrazione ai 

sensi dell’art. 187 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 175 relativo alle variazioni del 

Bilancio di previsione e in particolare il comma 4, che prevede la possibilità di adottare le variazioni di 



bilancio da parte dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine 

adeguare la disponibilità di alcuni stanziamenti di entrata/spesa e gli stanziamenti di cassa, ovvero 

all’istituzione di nuovi stanziamenti di entrata/spesa per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 35 del 20/07/2018, avente per oggetto “Variazione d’urgenza n. 5 al 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e variazione agli stanziamenti di cassa”, con la 

quale, tra l’altro, si stabiliva la destinazione delle entrate relative all’estrazione e vendita del sughero, di cui 

alla  determinazione del Servizio Tecnico n. 235 del 21.06.2018 con la quale venivano approvati i verbali 

di gara e stabilita la relativa aggiudicazione per l’importo di € 320.198,80, oltre IVA nella misura del 22% 

per € 70.443,74, per complessivi lordi € 390.642,54;  

DATO ATTO CHE: 

- A seguito della procedura di aggiudicazione è stato presentato ricorso al Tar Sardegna, REG. RIC. n. 

240/2018, contro il Comune di Escalaplano e la ditta aggiudicataria, per l'annullamento 

dell’aggiudicazione operata dal Comune; 

- La deliberazione G.C. 35/2018 di cui sopra è stata ratificata con la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 19 in data 03/08/2018, per la quale, il Revisore dei Conti, ha reso parere favorevole 

“condizionato al buon esito del ricorso presente presso il TAR ed alla successiva effettuazione 

dell’attività di raccolta nell’anno. In mancanza di tali presupposti, il comune dovrà procedere ad una 

variazione in bilancio con contestuale annullamento della previsione di entrata e di spesa”; 

- Con ordinanza n. 240/2018 del 01/08/2018, pubblicata il 02/08/2018, il TAR Sardegna ha accolto 

l’istanza cautelare presentata dalla parte ricorrente, con l’effetto della sospensione della procedura di 

gara, fissando per la trattazione di merito del ricorso l'udienza pubblica del 6 febbraio 2019; 

VISTA inoltre la deliberazione G.C. n. 33 del 09/07/2018, avente per oggetto “Programma integrato 

plurifondo per il lavoro “lavoRas” - articolo 2 legge regionale 1/2018. Partecipazione avviso pubblico 

IN.SAR. – indirizzi operativi”, con la quale, in relazione al finanziamento cui alla delibera della Giunta 

Regionale n. 8/1 del 20 febbraio 2018 - che stanzia per il comune di Escalaplano la somma di € 96.319,00 

per la macro misura “Cantieri di nuova attivazione” - si stabilisce il cofinanziamento da parte del comune 

ammontante a € 7.681,00, per un totale complessivo di € 104.000,00; 

VISTA altresì la deliberazione G.C. n. 38 del 30/08/2018, avente per oggetto “D.G.R. 12/22 del 

07.03.2017. Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Patto per lo sviluppo della regione Sardegna. Linea 

d’azione 1.2 miglioramento rete e servizi di mobilità stradale. Interventi di manutenzione e messa in 

sicurezza delle strade esistenti sul territorio. Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica”, 

con la quale, in relazione al finanziamento cui alla delibera della Giunta Regionale 12/22 del 07.03.2017:  

- si prendeva atto che con la deliberazione dell’Assemblea Generale dell’Unione dei comuni del Gerrei, 

n. 20 del 23.07.2018 e della successiva n. 24 del 27.08.2018, sono demandate al comune di Escalaplano 

le funzioni procedurali, di monitoraggio e rendicontazione ma anche di affidamento dei lavori da 

attuarsi con un’unica procedura di gara per tutti i comuni dell’Unione dei Comuni del Gerrei, da attuarsi 

con il finanziamento regionale e le quote di cofinanziamento dei vari comuni; 

- si approvava il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, predisposto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale relativo a “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade nel territorio 

dell’Unione dei Comuni del Gerrei. Bitumazioni nel comune di Escalaplano” che prevede una spesa di 

complessivi € 48.480,17 di cui € 2.855,17 con risorse proprie, già disponibili nel bilancio di previsione 

2018-2020, e per € 45.625,00 con fondi stanziati dalla RAS, per il tramite dell’Unione dei Comuni del 

Gerrei; 

VISTA inoltre la deliberazione C.C. n. 22 del 17/09/2018, di oggetto “Approvazione variazione n. 2 al 

programma triennale lavori pubblici 2018-2020 ed elenco annuale 2018”, con la quale, tra l’altro si 

stabilisce: 

- La modifica del cronoprogramma finanziario degli interventi di cui al Piano straordinario di edilizia 

scolastica Iscol@. Intervento in Asse I “Scuole del nuovo millennio”: Realizzazione del Polo Scolastico 

di Escalaplano e della conseguente quota del cofinanziamento comunale;  



- L’adeguamento del cronoprogramma finanziario dell’intervento di cui al Programma integrato di 

recupero primario edifici pubblici e privati all’interno del centro matrice del comune di Escalaplano, la 

cui esigibilità del finanziamento viene stabilità col protocollo d’intesa, in fase di predisposizione da 

parte dei competenti uffici regionali all’anno 2019, e il conseguente spostamento del cofinanziamento 

comunale all’anno 2019; 

ATTESO inoltre che la locale Caserma dei Carabinieri, sita in struttura di proprietà comunale, necessita di 

urgenti interventi di manutenzione straordinaria, tra cui la sostituzione della caldaia a gas di alimentazione 

dell’impianto di riscaldamento, al fine di ottenere le necessarie certificazioni e autorizzazioni per la 

successiva stipula con il competente Dicastero della convenzione che disciplinerà la locazione onerosa della 

struttura medesima; 

RITENUTO pertanto di apportare al Bilancio di previsione 2018/2020, urgenti modifiche, in conseguenza 

a quanto riportato nei punti precedenti, sulla base delle richieste dei Responsabili dei Servizi e della 

formazione di nuove, urgenti e indifferibili necessità verificatesi nel corso dell’esercizio, che, vengono 

sommariamente riassunte come segue: 

 

Parte corrente - ESERCIZIO 2018: 

1. Si provvede all’annullamento della previsione di entrata finanziata dai proventi per sughero per la 

parte corrente e si garantisce la disponibilità finanziaria ad alcune spese urgenti per il servizio tecnico, 

già previste con proventi per sughero, mediante storno da altri capitoli che presentano sufficiente 

capienza, finalizzati a: 

- Spese di manutenzione edifici, viabilità e manutenzione parchi e giardini, acquisto di beni, per 

manutenzione e cantieri comunali €. 10.300,00; 

- Spese legali ricorso TAR Sardegna € 7.735,00  

- Interventi di manutenzione impianti sportivi € 2.200,00;  

- Gestione cantieri - manutenzione verde, parchi e giardini prestazione di servizi €. 9.000,00; 

2. Si adeguano gli stanziamenti della parte spesa alle attuali necessità dell’Ente, tramite una 

compensazione interna degli stanziamenti del settore tecnico, amministrativo e finanziario finalizzati 

principalmente a: 

- Integrare di €. 20.000,00 lo stanziamento per il proseguimento dell’inserimento in struttura sociale 

comunitaria, su disposizione del tribunale dei Minorenni di Cagliari; 

- Integrare gli stanziamenti per interventi di manutenzione e riparazione impianti tecnici; 

- Integrare gli stanziamenti per acquisto segnaletica stradale; 

- Integrare lo stanziamento per contributi in favore delle associazioni per la realizzazione di 

iniziative culturali; 

- Integrazione di € 1.500,00 per incapienza del capitolo relativo al pagamento dell’energia elettrica 

del mattatoio comunale, nelle more della definizione della voltura della relativa utenza in capo 

all’attuale concessionario, fermo restando il recupero delle relative somme in capo al 

concessionario medesimo; 

3. Si stabilisce la quota di finanziamento comunale del “Programma integrato per il lavoro denominato 

LavoRas di cui alla legge regionale n. 1 del 11 gennaio 2018 (legge di stabilità 2018), art. 2 e la 

corretta imputazione del finanziamento nella parte corrente del bilancio di previsione; 

Parte capitale - ESERCIZI 2018 e 2019: 

1. Si provvede all’annullamento della previsione di entrata, finanziata dai proventi per sughero, destinata 

agli investimenti contenuti nella deliberazione n. 35 del 20/07/2018, per l’importo di € 320.198,80; 

2. A seguito dell’approvazione della variazione n. 2 al programma triennale lavori pubblici 2018-2020 

ed elenco annuale 2018 avvenuta con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 17/09/2018 che ha 

modificato la programmazione di alcune opere pubbliche, si provvede alla modifica temporale di 

realizzazione di spese di investimento finanziate dalla R.A.S. e alla rimodulazione della fonte 

comunale di finanziamento: 

- CONTRIBUTO RAS - PIANO STRAORDINARIO EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ - ASSE 

I - REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO: diminuzione di € 120.000,00 del finanziamento 

regionale per l’anno 2018 e integrazione dello stesso nell’anno 2019; 



- CONTRIBUTO RAS - P.I. CENTRO MATRICE e QUOTE DEI PRIVATI P.I. CENTRO 

MATRICE: diminuzione di € 103.000,00 del finanziamento regionale e quota dei privati per 

l’anno 2018, con integrazione dello stesso nell’anno 2019; 

3. Si prevedono le risorse per la realizzazione dell’intervento “Interventi di manutenzione e messa in 

sicurezza delle strade nel territorio dell’Unione dei Comuni del Gerrei” delegato al comune di 

Escalaplano per un importo complessivo di €. 238.125,00; 

4. Si prevede l’intervento di manutenzione straordinaria caldaia caserma Carabinieri, per una spesa 

complessiva di €. 2.500,00; 

5. Si prevede l’intervento di miglioramento, completamento e manutenzione straordinaria dell’impianto 

di videosorveglianza per una spesa complessiva di €. 9.000,00; 

RITENUTO pertanto di far ricorso, per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.lgs 267/2000 variando 

gli stanziamenti del Bilancio 2018/2020 già approvati dal Consiglio, come risulta dai prospetti allegati;  

DATO ATTO che oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'articolo 

49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal DL 10/10/2012, n.174; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, in osservanza 

delle disposizioni di cui all’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

 Il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO che la presente deliberazione dovrà essere sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale, a 

pena di decadenza, entro i 60 gg. successivi dall’adozione della stessa; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs 267 del 18.08.2000, di regolarità tecnica 

e contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario; 

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE, per le motivazioni rappresentate in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 

2018/2020, riepilogate nella parte premessa e contenute negli allegati prospetti, facenti parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, come di seguito riassunte: 

PARTE CORRENTE:  

 anno 2018:  - € 342.767,28 per minori entrate; 

 anno 2019 e 2020:  nessuna variazione; 

PARTE CAPITALE:  

 anno 2018: - € 103.194,00 per minori entrate; 

 anno 2019: + € 223.000,00 per maggiori entrate 

 anno 2020:  nessuna variazione; 

DI VARIARE contestualmente gli stanziamenti di cassa, così come risultanti dall’allegato 8/1 al D.Lgs. 

118/2011 -  Variazione del Bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

DI VARIARE conseguentemente il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) approvato con la deliberazione 

G.C. n.  43 del 12/09/2018; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi 

dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 

2018-2020 presenta pareggio finanziario di competenza, con le seguenti risultanze finali: 

 BILANCIO ANNO 2018: le previsioni di competenza pareggiano in € 6.318.184,31 

 BILANCIO ANNO 2019: le previsioni di competenza pareggiano in € 8.808.921,04 

 BILANCIO ANNO 2020: le previsioni di competenza pareggiano in € 4.047.131,62 



DI DARE ATTO che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale e al Revisore dei Conti, 

per gli adempimenti di competenza;  

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione, unitamente al parere del Revisore dei Conti, al Consiglio 

Comunale per la ratifica entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, 

ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;  

Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

                 A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   Giovanni Luigi Mereu 

 

                                              B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                            Giovanni Luigi Mereu 

  



       

Letto approvato e sottoscritto 

 

  

    IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Marco Lampis                  Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 04/10/2018: 

  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000; 

  Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

                    

   Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei 

 PEUSO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Dott. Giovanni Mattei 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2/2016: 

 

- E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 10/10/2018 per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi  

 

      

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Giovanni Mattei 

 Escalaplano, 10/10/2018 


